
 

 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Bari 
Ufficio Amministrativo Unico  

 

DETERMINA N. 19 

 

OGGETTO: Stipula T.D. con Unico Fornitore n. 5796230 sul portale MePA con la Società 

CACUCCI EDITORE S.A.S. di NICOLA CACUCCI & C., di Bari, per la fornitura di testi 

giuridici specialistici ad uso del personale togato e degli uffici dell’Avvocatura Distrettuale 

dello Stato di Bari - CIG n. B945B8E9F7. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista visto il D. Lgs 14 Marzo 2013 n° 33 recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile”; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per l'organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”; 

Visto il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2025-2027, approvato 

con D.A.G. n. 139/2025; 

Visto il DSG n. 61 del 1° agosto 2025 con il quale, ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al dott. Cosimo MEVOLI, dirigente amministrativo di ruolo, è 

stato conferito l’incarico di direzione dell’Ufficio amministrativo unico dell’Avvocatura distrettuale 

dello Stato di Bari, previsto dal D.P.C.M. n. 210/2023; 

Vista la legge 30 dicembre 2024 n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027; 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, avente ad oggetto il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

Visto il d.lgs. 31 dicembre 2024 n. 209, avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

Visto in particolare l’articolo 17, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in base al quale “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto altresì l’art. 50, comma 1, lettera b) del medesimo d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede 

l’affidamento diretto “dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 



Considerato che l’acquisto di materiale bibliografico è essenziale per l’aggiornamento professionale 

del personale togato e amministrativo di questa Avvocatura, anche in considerazione delle recenti, 

rilevanti novità legislative; 

Rilevata la necessita di provvedere all’acquisto di testi giuridici e codici e precisamente di: 

1. Commentario al codice dei contratti pubblici ed. G. Pacini; 

2. Procedimento amm.vo tra regole e responsabilità ed. Giuffrè; 

3. Processo Civile ed. Giappichelli; 

4. Diritto del patrimonio culturale ed. il Mulino; 

5. Diritto del lavoro nelle p.a. ed. Utet; 

6. Invalidità parziale del provvedimento amministrativo ed. Giappichelli; 

7. Nuovo codice dei contratti pubblici 2025 annotato con la giurisprudenza ed. Nel diritto  

(2 copie); 

8. Diritto amm.vo 3 volumi ed. Giuffrè; 

9. Codice civile e di procedura civile e leggi complementari ed. La Tribuna (2 copie); 

10. Memento contenzioso tributario 2024 ed. Giuffrè; 

11. Appalto di opere pubbliche ed. Giuffrè; 

12. Formulario delle esecuzioni ed. Giuffrè; 

13. Trascrizione e ipoteca ed. Giuffrè; 

14. Manuale di diritto penale, parte generale ed. Giuffrè; 

15. Diritto Commerciale 3 volumi ed. UTET; 

16. Manuale dell’esecuzione forzata ed. Cedam; 

17. La riscossione esattoriale ed. Pacini; 

18. Diritto dei contratti pubblici ed. Pacini; 

19. Codice amm.vo e del processo amm.vo ed. Dike; 

20. Codice civile ed. Simone; 

21. Il commento al codice dei contratti pubblici ed. Graffil;  

Ritenuto che la fornitura in questione rientra tra quelle per le quali è ammesso, in relazione all’oggetto 

e all’esiguo importo di spesa, il ricorso all’acquisizione tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. B), del D.lgs. 36/2023, nonché la deroga all’applicazione dell’art. 49 del medesimo 

codice dei contratti pubblici;  

Visto che con determina n. 15/2025 del 10 novembre 2025 è stata autorizzata la trattativa diretta sul 

MEPA con la società CACUCCI EDITORE S.A.S. di NICOLA CACUCCI & C., con sede legale a 

Bari, in via Nicolai n. 39, p.iva 06249000727, che negli anni passati ha già fornito a questa 

Avvocatura, con tempestività e affidabilità, testi giuridici e codici per la fornitura dei testi predetti; 

Rilevato che in data 11 novembre 2025 tramite piattaforma MEPA la ditta Cacucci ha richiesto, per 

la fornitura dei testi in questione, la somma di € 2.000,00, praticando uno sconto del 10% sul prezzo 

di copertina; 

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva di suddetta ditta tramite il servizio “Durc 

on line” di INAIL e INPS, con scadenza 03/02/2026 e verificata la regolarità contributiva; 

Acquisita la Visura Camerale tramite il servizio “Telemaco” di Infocamere e verificata la regolare 

iscrizione della società alla C.C.I.A.A., l’idoneità professionale e l’abilitazione all’attività richiesta;  

Considerato che in attuazione dell’art. 1, c. 17, della Legge n. 190/2012, la società nella persona del 

legale rappresentante, ha sottoscritto il Patto di Integrità relativo al rispetto degli obblighi di condotta 

ivi previsti e che sono parte integrante del contratto di fornitura le dichiarazioni rese ai sensi degli 

articoli 52 e 94 e ss. del D. Lgs. n. 36/2023, mediante acquisizione del Documento di Gara Unico 

Europeo; 

Accertato, altresì che, per la tipologia della fornitura, non si è reso necessario acquisire la 

dichiarazione ex art. 54, D. Lgs. n. 165/2001 per l’accesso del personale esterno agli spazi 

dell’Istituto;  

Acquisito il CIG n. B945B8E9F7 attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

Tenuto conto dell’esito positivo delle verifiche effettuate presso il casellario delle imprese 

dell’ANAC e che la presente stazione appaltante effettuerà gli ulteriori controlli previsti ex lege; 



Acquisita, in allegato alla predetta determina n. 15 del 10 novembre 2025, la dichiarazione di assenza 

di motivi ostativi da parte del RUP Dott. Cosimo MEVOLI, con riguardo alla specifica procedura in 

oggetto; 

Verificato che la firma degli allegati all’offerta, risulta regolare; 

Esaminata l’offerta pervenuta dalla CACUCCI EDITORE S.A.S. di NICOLA CACUCCI & C., 

con sede legale a Bari, in via Nicolai n. 39, p.iva 06249000727che ha confermato la base di euro 

2.000,00 con IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 DPR 633/72; 

Valutata ed esaminata l’offerta nel suo complesso e ritenuta la stessa valida, congrua e conveniente, 

rispetto ai prezzi di mercato praticati per i beni oggetto di acquisizione; 

 

D E T E R M I N A 

 

di stipulare il contratto scaturente dalla procedura telematica di Trattativa Diretta con Unico 

Fornitore sul MePA n. 5796230 con la Società CACUCCI EDITORE S.A.S. di NICOLA 

CACUCCI & C., con sede legale a Bari, in via Nicolai n. 39, p.iva 06249000727per euro 

complessivi 2.000,00 con IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art.74 DPR 633/72, per la fornitura 

di testi giuridici specialistici, indicati in narrativa, ad uso del personale togato e degli uffici 

dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Bari: 

 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione del corrispettivo, dopo regolare esecuzione della 

fornitura attestata mediante buono di carico del Consegnatario dei beni mobili dell’Avvocatura dello 

Stato di Bari e su presentazione di fattura ai sensi dell’art. 2, D.M.E.F. 23.1.2015 sulla scissione dei 

pagamenti, che dovrà essere emessa elettronicamente attraverso il Sistema di Interscambio, previa 

comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato ai sensi della legge sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari n. 136/2010 e acquisizione del DURC; 

 

Alla liquidazione provvederà il servizio Contabilità con l’emissione di apposito ordinativo 

secondario da valere sull’ Ordine di Accreditamento sul pertinente capitolo Cap. 7892 E.F. 2025. 

 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sulla sezione “Amministrazione 

Trasparente” – Bandi di gara e contratti – del sito Web dell’AGS e comunicato al responsabile per 

la prevenzione della corruzione. 

 

Della presente determina, se ne attesta altresì, la regolarità contabile ed amministrativa. 

 

Il presente atto viene firmato digitalmente per la raccolta degli atti amministrativi, nonché al fine 

della pubblicazione sul portale Web dell’Avvocatura Generale dello Stato nella sezione denominata 

Amministrazione Trasparente. 

 

Il Dirigente Ufficio Amministrativo Unico 

          (Dott. Cosimo MEVOLI) 
                                                                                                (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs           
                                                                                                             82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento           

                                                                                                             Cartaceo e la firma autografa)                                                                                        

  

 

        
 

 

 


		2025-11-27T10:57:06+0000
	Cosimo Mevoli




